
   

 

 

专业学位研究生培养方案 

 

 

 

 

学位类别代码：       0552         

学位类别名称：    新闻与传播硕士  

专业领域代码：                    

专业领域名称 ：                   

（□博士点/ 硕士点，是否新设专业否） 

 

 

 

此版培养方案自 2018 级研究生（□全日制/ 非全日制）开始实施 

 

青岛大学研究生院 

2018 年 6 月 16 日



   

 

一、研究方向及其特色和意义 

研究方向 主要研究内容、特色和意义 

新闻传播 “智能”与“融合”是驱动新闻传播行业发展的显著动能，不仅在宏观上形

塑着业态面貌，而且在微观上重塑新闻传播行业的业务链。以此为前提，本

研究方向以“智能传播”语境下的我国媒体业态和传播生态格局的变化，以

及作为因应之道的“新闻创新”和“传播调试”为核心研究对象，在学理层

面上进行规律阐发，在应用层面上探索实践创新，具有鲜明的前瞻性、创新

性与现实指导意义。 

基于以上立场，本方向旨在培养具备扎实的新闻传播经典技能与厚重的人文

基础、自觉的智能传播思维与批判思维、熟练的融媒体技术与数据处理和可

视化能力、良好的跨界协作与人机协同能力的创新型高级新闻传播人才，并

依托新闻与传播学院跨学科门类的学科建设基础，秉持“知行合一、学体术

用、融合贯通”的育人理念，突出人才培养特色与优势。 

 

文化与创意传播 本研究方向以“泛广告”的思维为指导，以数字媒体环境下“整合营销传播”

注重“创意”与“内容营销”为研究特色，充分适应国家大力发展文化创意

产业的政策和山东省推动新旧动能转化的思路，使学生在精于广告、创意和

文化产业等理论的前提下，对接业界，强化培养学生的实践与创意能力，为

广告、会展、文创、传媒等行业领域输送高质量的实践型专业人才。 

本研究方向对提升新闻传播学研究的学术价值，对于山东省乃至国家的产业

调整与升级换代及社会经济发展具有重大意义。 

 

二、培养目标 

 

本专业学位以培养政治素质过硬，了解中国基本国情，具备现代传播理念与国际化视野，熟

练掌握新闻传播技能与方法的高层次、应用型专门人才为目标。培养规格定位为具备坚实理论修

养与熟练专业技能的应用型新闻传播高级人才。基本要求如下： 

1、掌握马克思主义基本理论与方法，具有良好的政治素质和政策水平，能够把握现代新闻传

播职业理念，恪守新闻传播职业道德。 

2、熟练掌握新闻传播的基本原理，具备从事新闻传播实践所需要的专业素养、技能与方法；

能够胜任新技术变革对新闻传播工作提出的新要求。  

3、较熟练掌握一门外语，能够阅读专业外语资料。 

 

三、基本学习年限 基本修业年限为 3年，最长修业年限为 6年。 



   

四、培养方式及其他 

1.采取课程学习、实践训练和学位论文相结合的培养方式，重视实践与应用，推动专业学位

教育与行业职业技能大赛的有机衔接。 

2.采用理论学习与具体实践相结合的教学形式，以课程教学为主，兼有案例分析、专题讲座、

研讨式教学、模拟演练、工作坊实践等多种形式的教学方式，培养学生“知行合一、学体术用”

的能力。 

3.实行双导师制和导师组负责制，由校内导师全面负责，校外导师承担和参与实践性课程教

学及实践训练、项目研究、论文写作等多环节指导。 

4.实施交叉式、多元化培养，在课程设计上体现跨学科、跨领域、跨媒体、跨业务的融合思

维，鼓励学生跨学科、跨领域选课，吸收不同领域、有丰富实践经验的行业专家，共同参与专业

学位研究生的全过程培养工作。 

五、本专业研究生课程学习及学分的基本要求 

      总学分  36   学分（含必修环节） 

其中：学位课    17    学分、非学位课  13  学分、专业实习  6   学分 

跨一级学科考取的硕士生，应在导师指导下补修 2 门本学科本科核心课程(具体课程

参考本学科本科培养方案），所修课程只登记成绩不计学分。  

具体的课程设置如下： 

类

别 
课程编号 课程名称 

学

分 

学 

时 

开课 

学期 
开课院系 任课教师 

公

共

学

位

课 

4122001 
中国特色社会主义理论与实践 2 32 1 

马克思主义

学院 
 

4122002 

马克思主义与社会科学方法论

（人文社科） 
1 16 1 

马克思主义

学院 
 

4052001 硕士英语综合 
2 32 1 

公共外语教

育学院 
 

4052002 硕士英语听说 
2 32 1 

公共外语教

育学院 
 

专

业

学

位

课 

4152001 新闻传播学理论基础 2 32 1 
新闻与传播

学院 
赵星耀 

4152002 新媒体研究 2 32 1 
新闻与传播

学院 
姜昕 

4152003 媒介经营与管理 2 32 2 
新闻与传播

学院 
赵星耀 

4152004 新闻传播学研究方法 2 32 2 
新闻与传播

学院 

马克秀 

李璐 



   

4152005 新闻传播政策、法规与伦理 2 32 2 
新闻与传播

学院 
陈谦、姜昕 

专 

业 

选 

修 

课 

4152006 新闻传播行业前沿讲座 1 16 1-4 
新闻与传播

学院 
业界导师 

4152007 新闻精品研究 2 32 2 
新闻与传播

学院 
姜昕 

4152008 高级新闻策划与编辑 2 32 1 
新闻与传播

学院 
陈同云 

4152009 影像新闻传播 2 32 2 
新闻与传播

学院 
刘斌 

4152010 
新闻可视化应用 

2 32 1 
新闻与传播

学院 
王丽馨 

4152011 
传播心理学研究 

2 32 2 
新闻与传播

学院 
秦海英 

4152012 
新闻摄影报道研究 

2 32 1 
新闻与传播

学院 
范兴昕 

4152013 广告理论与实务 2 32 1 
新闻与传播

学院 
陈谦 

4152014 品牌传播理论与实务 2 32 2 
新闻与传播

学院 
耿志宏 

4152015 中国传统文化与广告创意 2 32 2 
新闻与传播

学院 
孙顺华 

4152016 广告经典案例研究 2 32 1 
新闻与传播

学院 
刘艳秋 

4152017 视觉说服传播 2 32 1 
新闻与传播

学院 
徐照东 

4152018 文化产业研究 2 32 2 
新闻与传播

学院 
蒲进 

4152019 图书策划与编辑 2 32 2 
新闻与传播

学院 
张文彦 

公

共

选

修

课 

1052001 信息检索（文） 1 16 2 研究生院  

1052003 研究力培养与论文撰写（文） 1 16 2 研究生院  

1052005 创新思维与创业实战能力提升 2 32 2 研究生院  

1052006 中华人文精神 2 32 2 研究生院  

1052007 中国传统文化专题 1 16 2 研究生院  

1052008 言语交际学专题研究 1 16 2 研究生院  

1052009 中国古典文学名著导读 1 16 2 研究生院  

1052010 知识产权理论与实务 2 32 2 研究生院  

1052012 研究生心理素质训练 1 16 2 研究生院  

1052013 《科研诚信与学术规范》 1 16 2 研究生院 网课 

1052014 《国际学术论文写作与发表》 1 16 2 研究生院 网课 

1052015 《研究生科研能力训练与培养》 1 16 2 研究生院 网课 



   

 

六、必修环节的基本要求（7 学分） 

（一）实践的基本范围或基本形式（包括教学实践、医疗实践、社会实践、社会调查、科技开发

和服务等内容的基本要求、工作量及考核方式，具体执行且不低于教指委统一要求） 

1、专业实践是专业学位硕士研究生培养区别于学术型学位硕士研究生培养的重要环节。应届

本科毕业生、曾在新闻传媒行业工作未满一年或不从事新闻传媒行业的非应届本科毕业生攻读本

专业学位期间，必须保证参加累计不少于 1 年的实践教学；从事新闻传媒行业或曾在新闻传媒行

业工作满一年以上的非应届本科毕业生攻读本专业学位期间，不安排专门的实践教学，但应按实

践教学的要求提交相关作品及实践报告。 

2、实践教学采用分段实践与集中实践相结合的方式，具体形式为“校内课堂模拟实训+校内

课外专业实践+校外实践基地专业实习”的三层次进阶模式，采取工作坊或项目制实践教学，由课

程负责人或专职导师主导，业界导师参与实践和项目研究全程指导。其中，部分实务研究课程与

集中实践环节应在实践基地进行。集中实践环节为不少于 10个月的专业实习，实习结束后应提交

最少 3件代表作及 3000 字以上的实习报告，作品形式及规范、要求由导师组确定。 

3、实践考核由校内导师负责，依据为实习单位鉴定、导师组对实习作品的质量评定，及学生

实习报告。 

4、研究生参加教学实践前后及实践中期须填写《青岛大学研究生实践活动报告书》，内容包

含实践学习计划，撰写实践学习中期报告和实践学习总结报告。校内导师及导师组对研究生实践

实行全过程的管理、服务和质量评价，确保实践教学质量。 

5、研究生按规定完成集中实践且经导师鉴定通过，可获得 6学分。 

              

 

（二）学术活动的次数、考核方式及基本要求（包括参加其他学术报告、前沿讲座，以及各种专

题讨论班等内容的要求及考核方式） 

 

1、研究生应参加不少于 6 次的新闻传播专业学术报告或行业前沿讲座，并撰写学习报告，经

导师审查通过者，视为完成《新闻传播行业前沿讲座》课程，计 1 学分。 

2、研究生应阅读完成不少于 20 部（篇）学术文献，并完成研读报告，提交导师审核。 

3、研究生应完成不少于 4 个典型案例分析报告，并提交导师审核。 

 

 

 

 

 



   

七、必读书目（本专业研究生须阅读的主要经典著作书目、专业学术期刊目录） 

序号 著作或期刊的名称 作者或出版者 必读或选读 备  注 

1 

 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16  

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

 

新闻与传播研究 

 

国际新闻界 

新闻大学 

现代传播 

新闻记者 

中国记者 

青年记者 

广告研究 

中国广告 

中国文化产业评论 

文化产业导刊 

文化产业月刊 

传媒的四种理论 

传者图像：新闻专业主义的建构与消解 

中国新闻传播史 

中国共产党新闻思想史 

马克思主义新闻理论与实践研究 

新闻理论十讲 

新闻文存 

当代新闻理论 

新闻理论教程 

新闻的十大基本原则 

真相 

大众传播理论：范式与流派 

传播理论——起源、方法与应用 

世界新闻传播 100 年 

中国社会科学院新闻与

传播研究所 

中国人民大学 

复旦大学 

中国传媒大学 

上海社会科学院 

人民日报社 

大众日报社 

北京大学 

中国出版集团 

上海交通大学 

中国人民大学 

浙江文化产业促进会 

施拉姆等 

黄旦 

方汉奇 

郑保卫 

郑保卫 

陈力丹 

徐宝璜等 

郑保卫 

杨保军 

比尔·科瓦奇等 

同上 

刘海龙 

赛弗林等 

方汉奇 

必读 

 

必读 

必读 

必读 

必读 

选读 

选读 

选读 

选读 

选读 

选读 

选读 

必读 

必读 

必读 

必读 

必读 

选读 

选读 

选读 

选读 

必读 

选读 

必读 

必读 

选读 

期刊 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

著作 



   

26 

27 

28 

29 

30 

31 

 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40  

41 

42 

43 

 

44 

45 

46 

 

47 

48 

 

49 

50 

51 

传播学史：一种传记的写法 

日常生活中的自我呈现 

作为话语的新闻 

西方新闻理论评析 

精神交往论—— 

马克思、恩格斯的传播观 

理解媒介：论人的延伸 

普通媒介学教程 

做新闻 

新闻理论经典著作选读 

什么在决定新闻 

发掘新闻：美国报业的社会史 

中国新闻传播学说史 

新媒体导论 

网络社会的崛起 

信息时代的新闻价值观 

数字化生存 

大数据时代 

 

中国新闻舆论史 

文人论政：知识分子与报刊 

新闻与揭丑：美国黑幕揭发报道先驱林

肯·斯蒂芬斯自述 

十年：从改变电视的语态开始 

不要因为走得太远而忘记为什么出发：

陈氓，我们听你讲 

西行漫记 

长征——闻所未闻的故事 

光荣与梦想 

万历十五年 

罗杰斯 

戈夫曼 

梵·迪克 

徐耀魁 

陈力丹 

 

麦克卢汉 

德布雷 

塔奇曼 

胡钰 

赫伯特·甘斯 

迈克尔·舒德森 

徐培汀、裘正义 

彭兰 

曼纽尔·卡斯特 

杰克·富勒 

尼古拉-庞蒂 

维克托·迈尔·舍恩伯

格 

林语堂 

李金铨 

林肯·斯蒂芬斯 

 

孙玉胜 

徐泓 

 

埃德加·斯诺 

索尔兹伯里 

威廉·曼彻斯特 

黄仁宇 

必读 

选读 

选读 

必读 

必读 

 

必读 

选读 

选读 

必读 

选读 

必读 

选读 

必读 

必读 

选读 

选读 

选读 

 

选读 

选读 

选读 

 

选读 

选读 

 

选读 

选读 

选读 

选读 



   

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

 

78 

79 

80 

看见 

江村经济 

人类的群星闪耀时 

巴黎烧了吗 

叫魂 

中外名记者研究 

华尔街日报是如何讲故事的 

超越门户：搜狐新媒体操作手册 

全媒体新闻编辑案例教学 

新闻报道与写作 

精确新闻报道 

新闻精品研究 

社会研究方法 

怎样做社会研究 

逻辑学是什么 

最简单的图形与最复杂的信息 

社会网分析讲义 

社会学的想象力 

媒介效果：理论与媒介前沿 

传播与劝服 

流动的现代性 

广告学概论 

广告学教程 

广告创意学 

创意传播管理——数字时代的营销革

命 

文化产业学 

文化创意与策划 

20 世纪广告传播理论研究 

广告新论——若干问题的学术探讨 

柴静 

费孝通 

大卫·茨威格 

柯林斯等 

孔飞力 

邓利平 

威廉·布隆代尔 

吴晨光 

吴飞 

麦尔文·门彻 

菲利普·迈耶 

孔祥军 

风笑天 

费孝通 

陈波 

黄慧敏 

罗家德 

赖特·米尔斯 

简宁斯·布莱恩特等 

卡尔·霍夫兰 

齐格蒙特·鲍曼 

“马工程”编写组 

倪宁 

金定海、郑欢 

陈刚 

 

胡惠林 

谢梅、王理 

张金海 

陈谦 

选读 

选读 

选读 

选读 

必读 

选读 

必读 

选读 

选读 

选读 

选读 

选读 

必读 

选读 

选读 

选读 

选读 

选读 

选读 

选读 

选读 

必读 

选读 

选读 

选读 

 

选读 

选读 

选读 

选读 



   

81 

82 

83 

84 

85 

 

 

广告：艰难的说服 

一个广告人的自白 

机器新娘 

作为文化的传播 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

迈克尔·舒德森 

大卫·奥格威 

麦克卢汉 

詹姆斯·凯瑞 

 

 

 

 

选读 

选读 

选读 

选读 

 

 

 

 

 

  注：不够可加页。     

 

 

 

 



   

 

八、个人培养计划 

 

每位研究生都须在导师指导下制定个人培养计划。个人培养计划包括课程学习、各培养环节

及学位论文工作的要求等。培养计划须在研究生入学后 6周内制定，并报研究生院备案。 

 

九、开题、中期考核工作的组织工作安排及要求 

 

1. 开题报告 

研究生最迟在第二学期末通过学位论文开题报告论证。开题报告必须在查阅文献资料、结合

专业实践内容的基础上进行，选题应来源于实践，新闻与传播行业的背景明确，应用性强，通过

者方可进入论文写作阶段。开题报告应公开进行，并由开题报告评议小组评审。开题评议小组成

员 3-5 名，均应具有硕士研究生指导教师资格，其中 1-2 名应同时是专业实践领域的专家。开题

报告应包含不少于 8000 字的文献综述。 

2. 中期筛选考核 

研究生培养实行中期筛选考核制度，是在研究生课程学习基本结束之后，以研究生培养方

案为依据，对研究生的政治思想和道德品质、基础理论和专业知识、科研创新和实践能力及

健康状况等方面进行的综合考核。其目的是总结评价研究生入学以来的学习成果，及时发现

研究生培养和学习过程中存在的问题，认真探讨解决问题的途径，明确今后努力的方向，从

而进一步激励研究生在德、智、体诸方面全面发展，确保研究生的培养质量。 

学院在学校统一领导下，成立以分管领导和学科负责人参加的中期筛选领导小组，领导

本单位研究生的中期筛选工作。 

学院按学科、专业组成以研究生导师为主的考核小组，小组成员一般由 3～5名专家组成，

成员名单由学科负责人提出，学院中期筛选领导小组批准，负责本专业研究生的考核工作。 

全面考察具体要求见《青岛大学关于对博士、硕士学位研究生实行中期筛选的暂行办法》。 

 

 

 

 

注：不够可加页。 

 



   

十、学位论文工作的内涵要求 

（包括开题、中筛、预答辩的学术水平和工作量要求，硕士生和博士生须分述） 

1.学位论文选题及形式 

学位论文选题应坚持理论联系实际的原则，论文内容应面向新闻传播业的实际问题，体现学

生运用所学新闻传播理论及相关专业知识，综合解决实践问题的能力，论文应具有一定的技术难

度和工作量。 

学位论文可以是调查报告、案例研究、设计方案、专业作品等多种形式。 

以调查报告、案例研究、设计方案、专业作品等形式完成学位论文的研究生需完成导师组所

规定的实习或调研作品，在此基础上，理论结合实际，撰写一篇 15000 字左右、不超过 20000 字

的实习或调研报告，主题为探讨实务问题、经验及应用理论。 

在学期间完成了规定时限的实习任务并取得规定的实习成果，但基于理论研究的兴趣，或未

来准备报考博士研究生，可选择以学术论文方式进行毕业考核，论文字数应不少于 25000 字。  

学位论文须在导师（组）指导下独立完成，要体现研究生综合运用科学理论、方法和技术解

决实际问题的能力，要有新的见解，论据要充分、可靠。论文完成过程中应有新闻与传播行业实

践经验丰富的导师全程参与指导。 

2.开题报告论证 

研究生应在第二学期末通过学位论文开题报告论证。开题报告必须在查阅文献资料、结合专

业实践内容的基础上进行，通过者方可进入论文写作阶段。开题报告应公开进行，并由开题报告

评议小组评审。开题评议小组成员 3-5 名，均应具有硕士研究生指导教师资格，其中 1-2 名应同

时是专业实践领域的专家。开题报告应包含不少于 8000 字的文献综述。 

3.中期检查 

学位论文中期检查是对论文工作进行阶段性总结，一般应在完成学位论文开题报告后的半年

左右进行中期检查。 

4.学位论文评阅及答辩 

学位论文应在论文答辩 40 天前由管理部门送交学位论文评阅人。论文评阅工作应在答辩

两周前完成。论文评阅专家至少 2人，一般应为硕士生导师，且其中至少 1为校外专家。 

学位申请者在导师指导下根据论文评阅专家意见修改学位论文后，以学科为单位进行学

位论文预审工作。预审工作最迟不能晚于正式答辩前一周完成。预审采取预答辩的方式进行，

也可以导师组为单位组织不少于 3 人的预审专家组（校内外不限）进行集体审议。预审通过

者方可进行正式答辩，预审未通过的，须根据预审专家的意见限期内对学位论文进行认真修



   

改，修改完毕并经导师同意后方可再次申请预审。再次预审仍不通过者将至少延期半年，对

论文进行修改后方可提出答辩申请。 

学位论文答辩工作应在校学位评定委员会召开两周前完成，除保密论文外，答辩应公开

进行。学位论文答辩委员会一般由学术造诣较深的副高职称以上专家 3-5 人组成，其中外单

位专家不少于 1 人。研究生指导教师不参加答辩委员会，但在答辩时可以列席，在讨论表决

及形成决议时即应离席回避。 

学位论文评阅人和答辩委员会成员中，应有相关行业实践领域具有高级专业技术职务的专家。 

论文评阅和答辩的具体程序及要求见《青岛大学学位授予工作细则》。 

5.发表作品要求 

研究生需提交在校期间在正式出版的刊物上公开发表的 3000 字以上学术论文（或综述、调研

报告、教研论文、案例分析等）一篇，或经导师组审核通过的实践作品代表作 3项。 

 

 

 

 

 

注：不够可加页。 

 

 

 

 



   

十一、毕业和学位授予要求 

 

 

完成个人培养计划，达到学科培养方案规定的各环节要求，包括课程学分、专业实践学分、

其他必修环节和发表作品要求，通过学位外语考试（学校开设的第一外国语课程考试或小语种的

国家相应等级考试），完成学位论文工作，通过学位论文答辩，颁发硕士研究生毕业证书；符合

《青岛大学博士、硕士学位授予工作细则》有关规定，经学校学位评定委员会审核通过，授予新

闻与传播硕士专业学位。 

 

 

注：不够可加页。 




